



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
CAMPUS NATAL - CENTRAL
COORDENAÇÃO DE COMPRAS DO CAMPUS NATAL-CENTRAL
Avenida Senador Salgado Filho, 1559, Tirol, 1559, 240810205, NATAL / RN, CEP 59015-000

Despacho 9/2023 - COCOMP/DIAD/DG/CNAT/RE/IFRN

12 de abril de 2023

(Processo nº 23057.004178.2022-93)

Assunto: Análise de proposta da empresa ELITE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, referente ao pregão eletrônico nº 1/2023

Senhor pregoeiro.

1. Após análise das planilhas de custos apresentadas pela empresa ELITE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (CNPJ n.º: 10.905.205/0001-70), relativas ao edital do pregão eletrônico nº 01/2023 do Campus Natal-Central do IFRN,
2. Nas tabelas a seguir, estão demonstrados os valores da proposta da empresa para os grupos 1 e 2, respectivamente, com o percentual dos valores em relação ao estimado:

Tabela 1 - Valores propostos pela a empresa para o grupo 1 e percentual em relação ao estimado

GRUPO 1						
Item	Descrição	Unidade de fornec.	Qtde	Valor Unit. (R\$)	Valor total (R\$)	Percentual em relação ao estimado
1	Manutenção preventiva e corretiva para Elevador Tipo Fosso da Marca Ortobras, sem casa de máquinas, com capacidade para até 08 pessoas ou 600kg e com 02 paradas.	Mês	60	317,50	19.050,00	26,46%
2	Manutenção preventiva e corretiva para Elevador Tipo Fosso da Marca Ortobras, sem casa de máquinas, com capacidade para até 08 pessoas ou 600kg e com 03 paradas.	Mês	60	317,50	19.050,00	26,46%
3	Manutenção preventiva e corretiva para Elevador Tipo Plataforma da Marca Daiken Elevadores, com capacidade para até 2 pessoas ou 325Kg e com 3 paradas.	Mês	60	190,00	11.400,00	18,54%
4	Manutenção preventiva e corretiva para Elevador Tipo Plataforma da Marca DWA Elevadores, com capacidade para até 2 pessoas ou 320Kg e com 2 paradas.	Mês	60	190,00	11.400,00	18,54%

5	Fornecimento de peças novas e originais.	Mês	60	72,70	81.130,80	27,30%
Total da empresa (G1)					142.030,80	25,17%

Tabela 2 - Valores propostos pela a empresa para o grupo 2 e percentual em relação ao estimado

GRUPO 2						
Item	Descrição	Unidade de fornec.	Qtde	Valor Unit. (R\$)	Valor total (R\$)	Percentual em relação ao estimado
6	Manutenção preventiva e corretiva para Elevador Tipo Fosso da Marca Ortobras, com casa de máquinas, com capacidade para até 08 pessoas ou 600kg e com 06 paradas.	Mês	60	297,00	17.820,00	23,76%
7	Fornecimento de peças novas e originais.	Mês	60	30,00	52.006,80	70,00%
Total da empresa G2					69.826,80	46,77%

3. Na tabela abaixo está demonstrado os valores unitários estimado para cada peça.

Tabela 3 - Valores estimado e com desconto para as peças de reposição relativas aos itens 5 e 7

Item	Descrição	Unidade de fornec.	Valor unit. estimado (R\$)	Valor unit. com o desconto aplicado para o Grupo 1 = 72,7% (R\$)
1	Alarme de Cabine	und	266,30	72,70
2	Contato de Porta de Cabine	und	290,63	79,34
3	Contato de Porta de Pavimento	und	292,30	79,80
4	Indicador de Posição Digital	und	1344,63	367,08
5	Limite Fim de Curso	und	402,47	109,87
6	Botoeiras cabine	und	3281,27	895,79
7	Botoeiras pavimento	und	760,83	207,71
8	Displays de Batente	und	1042,57	284,62
9	Máquina de Tração	und	23483,90	6411,10
10	Caixa de Inspeção	und	1207,97	329,77

11	Fechadores	und	758,87	207,17
12	Freios	und	2375,00	648,38
13	Corrediça de pavimento	und	109,83	29,98
14	Corrediça de porta	und	58,27	15,91
15	Contato de porta	und	228,30	62,33
16	Contato de pavimento	und	333,97	91,17
17	Tirantes	und	375,97	102,64
18	Trincos eletromecânicos	und	778,77	212,60
19	Visor de cabine	und	742,97	202,83
20	Visor de pavimento	und	720,90	196,81
21	Cabos de comando	m	42,17	11,51
22	Amortecedores de porta	und	762,20	208,08
23	Roldanas de porta	und	189,20	51,65
24	Mola para-choque	und	734,60	200,55
25	Iluminação do poço	und	1206,67	329,42
26	Polia de tração	und	5230,00	1427,79
27	Fita de tração	m	128,07	34,96
28	Limitador de velocidade	und	3458,67	944,22
29	Puxador	und	496,67	135,59
30	KIT Lâmpada de LED	und	367,60	100,35
31	KIT Lâmpada Eletrônica	und	385,00	105,11
32	Placa Eletrônica do Comando	und	6213,33	1696,24
33	Lâmpada de Emergência	und	277,97	75,88
34	Inverso de frequência	und	12223,33	3336,97
35	Barreira eletrônica de proteção da porta	und	2505,33	683,96

36	Contactador 220/380V	und	497,97	135,94
37	Correia do Operador de Porta de Cabine	und	720,00	196,56
38	Fonte de Alimentação do Comando	und	554,50	151,38

2. Informamos que são necessários alguns esclarecimentos para que possamos concluir a análise relativa à fase de aceitação.

a. Em relação a proposta comercial da manutenção preventiva dos elevadores fosso/plataforma elevatória (itens 1, 2, 3, 4 do grupo 1 e o item 6 do grupo 2), a empresa deve comprovar a exequibilidade dos valores apresentados em sua proposta comercial. Para tanto, solicita-se a apresentação de justificativas e de documentação relativa a um de seus contratos, de preferência com vigência mínima de 12 meses, notas fiscais de prestação de serviços, entre outros documentos, que demonstrem que foram adotados valores semelhantes ao do pregão. Solicitamos que a empresa relacione a comprovação de valores ao tipo de elevador (fosso ou plataforma), capacidade de carga (kg) e quantidade de paradas.

b. Com relação aos itens 5 e 7 (peças de reposição), constatou-se que a empresa ofertou um desconto muito alto, principalmente no item 5 do grupo 1, com um desconto de 72,7%. No entanto, é importante lembrar que, de acordo com o Acórdão 230/2000 – Plenário/TCU, “8.5.5. na contratação com terceiros, os preços acordados devem ser equivalentes àqueles praticados no mercado, em cumprimento ao art. 43, inciso IV, da Lei de Licitações”. Assim, a empresa deverá apresentar justificativas e documentos comprobatórios, como notas fiscais de fornecimento, pesquisas de preços, comprovação destas peças em estoque, entre outros, para justificar os percentuais de desconto.

3. Informamos que também são necessários alguns esclarecimentos para que possamos concluir a análise relativa à fase de habilitação.

a. A empresa não apresentou a documentação para o cumprimento integral do ponto 9.11.3.2.1 e 9.11.3.2.2 do edital, uma vez que foi apresentado de apenas um funcionário do quadro técnico, conforme tabela abaixo. Portanto, deverá ser apresentado para o restante do quadro de funcionários.

Tabela 4 - Levantamento de dados relativos à documentação relativa ao quadro de funcionários

Quadro técnico	Qualificação	Diploma do curso correspondente a qualificação (Ponto 9.11.3.2.1 do Edital)	Certificação válida de treinamento em NR-10 e NR-35 (Ponto 9.11.3.2.2 do Edital)
CARLOS AUGUSTO COSTA DE SOUZA	Técnico de manutenção de elevadores - sob CBO 9441-05	Não anexado o diploma de técnico	Não anexado
JOSENILDO FIDÉLIS DA SILVA	Técnico de manutenção de elevadores - sob CBO 3003-05 F	Não anexado o diploma de técnico	Não anexado
VICTOR FERNANDES DA SILVA	Técnico de manutenção de elevadores - sob CBO 3003-05 G	Apresentado	Apresentado

4. Caso a empresa não apresente as justificativas e os documentos comprobatórios solicitados ou estes não sejam aceitos, a empresa poderá incorrer na recusa da proposta ou inabilitação técnica.

Atenciosamente,

Fábio Henrique Vale dos Reis

Matr. SIAPE 1831386

Documento assinado eletronicamente por:

- **Fabio Henrique Vale dos Reis, COORDENADOR(A) - FG2 - COCOMP/CNAT**, em 12/04/2023 15:20:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 528716

Código de Autenticação: 6559931023

